

OVERSIGT OVER ÆNDRINGER: Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 2025

Afsnit	Tidligere tekst/figur	Rettet til	Kommentar
Velkommen	<p>TEKST PRÆCISERET</p> <p>Jordbrugsbedrift En økologisk jordbrugsbedrift er defineret som værende en enkeltperson eller virksomhed, som driver jordbrug, herunder planteavl og husdyrproduktion, skovbrug, gartneri, frugtplantage, planteskole og lignende. I kan læse mere i Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion.</p> <p>Forsyningsvirksomhed En økologisk forsyningsvirksomhed er defineret som værende en enkeltperson eller virksomhed, der producerer, tilbereder, emballerer, oplagrer, markedsfører eller importerer produkter til den økologiske jordbrugsproduktion.</p>	<p>NY TEKST</p> <p>Jordbrugsbedrift En økologisk jordbrugsbedrift er defineret som værende en fysisk person eller en juridisk person, som driver jordbrug, herunder planteavl og husdyrproduktion, skovbrug, gartneri, frugtplantage, planteskole og lignende.</p> <p>Forsyningsvirksomhed En økologisk forsyningsvirksomhed er defineret som værende en fysisk eller en juridisk person, der producerer, tilbereder, emballerer, oplagrer, markedsfører eller importerer produkter til økologiske jordbrugsbedrifter.</p>	<p>Teksten er ensrettet, så samme beskrivelse af bedrifter og forsyningsvirksomheder fremgår af begge økologivejledninger.</p>
Afsnit 1.8	<p>OVERSKRIFT SLETTET</p> <p>Aktiviteter og virksomhedstyper</p>	<p>NY OVERSKRIFT</p> <p>Aktiviteter og produkter</p>	
Afsnit 1.8 Aktiviteter og produkter		<p>NY TEKST INDSAT:</p> <p>Aktiviteterne er fælles mellem bedrifter og forsyningsvirksomheder, og der adskilles ikke mellem dem i Traces. Hvis en bedrift både er registreret som økologisk bedrift og som økologisk forsyningsvirksomhed, skal aktiviteterne fra begge indberetninger registreres samtidigt.</p>	<p>Præciserende tekst samt oversigt indsat.</p>

OVERSIGT OVER ÆNDRINGER: Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 2025

De forskellige aktiviteter dækker over:

Aktivitet	Forklaring
Produktion	Denne aktivitet dækker over primær produktion, hvor produktets ikke tilberedes.
Tilberedning	Aktiviteter i forbindelse med konservering eller forarbejdning af produkter eller enhver anden aktivitet, der foretages på et uforarbejdet produkt uden at ændre det oprindelige produkt, herunder slagtning, opskæring, rengøring eller formaling, samt emballering, mærkning eller ændringer i mærkningen vedrørende økologisk produktion
Distribution/ Markedsføring	Besiddelse og distribution af fødevarer eller foder med henblik på salg, også uden vederlag.
Opbevaring	Dækker over opbevaring af økologiske produkter. Dækker også opbevaring hos transportvirksomheder, hvor produkterne ligger på lager i over 24 timer.
Import	Omfatter alle erhvervsdrivende som importerer økologiske eller omlægningsprodukter fra tredjeland, dvs. lande som ikke er EU medlemsstater eller medlemmer af EØS samt Schweiz.
Eksport	Omfatter alle erhvervsdrivende som eksportere økologiske produkter til tredje-lande, dvs. lande som ikke er EU-medlemsstater eller medlemmer af EØS samt Schweiz.

[...]

Produktkategorierne beskriver, hvilke produkttyper den erhvervsdrivende håndterer. Dernæst om de har:

- Økologisk produktion, undtagen i omlægningsperiode
- Produktion i omlægningsperioden
- Økologisk produktion med ikke-økologiske produktion

I Økologiforordningen findes syv forskellige produktkategorier:

- a. Uforarbejdede planter og planteprodukter, herunder frø og andet planteforneringsmateriale. Under denne kategori hører alle ikke forarbejdede vegetabiliske produkter inkl. hør/halm, vegetabiliske gødninger, vitaminer/mineraler, gødning/jordforbedringsmaterialer, etc.
- b. Husdyr og uforarbejdede animalske produkter. Under denne kategori hører alle husdyr samt alle ikke forarbejdet animalske produkter inkl. husdyrgødning.
- c. Alger og uforarbejdede akvakulturprodukter.

OVERSIGT OVER ÆNDRINGER: Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 2025

		<p>d. Forarbejdede landbrugsprodukter, herunder akvakulturprodukter, til konsum.</p> <p>e. Foder. Under denne kategori findes produkter, der er tiltænkt til foder, dvs. foderblandinger, fodertilsætningsstoffer, proteiner, og andre forarbejdede landbrugsprodukter tiltænkt som foder.</p> <p>f. Vin</p> <p>g. Andre produkter, der er opført i bilag 1, eller som ikke er omfattet af ovennævnte kategorier. Denne kategori indeholder: gær til konsum eller til foder, suktermajs, humleskud, bivoks, æteriske olier, uld og skind og traditionelle urtepræparater.</p>	
<p>Afsnit 2.2 Krav til ansøgning om certificering</p>	<p>AFSNIT UDDYBET</p> <p>I skal også indsende relevante bilag. Herunder f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Flowdiagram for de enkelte økologiske varegrupper • Grundplan for anlæg og bygninger • Medarbejderinstruks • Lagerregnskab • Anden dokumentation 	<p>NY TEKST INDSAT</p> <p>❖ Flowdiagram for de enkelte økologiske varegrupper</p> <p>Flowdiagram der viser hele den økologiske produktionsproces fra varemottagelse til levering af slutproduktet samt proceduren.</p> <p>❖ Slutbruger</p> <p>Beskrivelse af, hvem der er slutbruger af produkterne.</p> <p>❖ Grundplan for anlæg og bygninger</p> <p>Grundplan over anlæg og lagre. Hvilke områder bruges til økologiske produkter? Dette kan være præcise angivelser på tegningen samt fotos af lager- og produktionsfaciliteter.</p> <p>❖ Gødningsstoffer og jordforbedringsmidler</p> <p>Beskrivelse og dokumentation på hvilke gødningsstoffer og jordforbedringsmidler der importeres og deklARATIONEN på produkterne.</p>	<p>Opremsningen af relevante bilag er uddybet og præciseret, da styrelsen oplever, at der ofte er behov for at efterspørge yderligere information i certificeringsprocessen.</p>

OVERSIGT OVER ÆNDRINGER: Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 2025

		<p>❖ Landbrugsprodukter Producerer, tilbereder, emballerer, markedsfører eller opbevarer levende eller uforarbejdede vegetabiliske landbrugsprodukter. Produktion af gødning og jordforbedringsmidler m.m.</p> <p>❖ Medarbejderinstruks Procedure for arbejdsgange og registreringer. Procedurerne skal sikre klar adskillelse af økologiske og ikke-økologiske produkter, forebyggelse mod iblanding af ikke-tilladte stoffer og sporbarhed i den økologiske produktion.</p> <p>❖ Lagerregnskab Regnskab over køb og salg der tydelig angiver produktstrømmen.</p> <p>❖ Mærkning Eksempler på mærkning af produkterne ved opbevaring, salg og emballage.</p> <p>❖ Anden dokumentation Har du anden dokumentation ud over ovennævnte, kan du med fordel fremsende dem sammen med ansøgningen.</p>	
Afsnit 9.3.4 Produktion af økologisk og delvist økologisk afgasset gødning	AFSNIT SLETTET Hvis I har behov for at supplere biomassen med ikke-økologiske mikronæringsstoffer for at opretholde forgæringsprocessen, skal I kunne dokumentere dette behov. Mikronæringsstofferne skal fremgå af økologivejledningens bilag 2 og produkterne skal altid være GMO-fri.	NY TEKST INDSAT Hvis I har behov for at supplere biomassen med ikke-økologiske mikronæringsstoffer eller enzymbaserede produkter for at opretholde forgæringsprocessen, skal I kunne dokumentere dette behov samt føre fortegnelse over anvendte mængder. Mikronæringsstofferne skal desuden fremgå af økologivejledningens bilag 2. For både mikronæringsstoffer og enzymer gælder, at de skal være non-GMO og følges af en GMO-frihedserklæring. På	Præcisering vedr. anvendelse af enzymer i forbindelse med produktion af afgasset biomasse.

OVERSIGT OVER ÆNDRINGER: Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 2025

	<p>Til aktivering af kompost kan der anvendes præparater på basis af mikroorganismer og planter. Disse præparater må ikke indeholde eller være afledt af genetisk modificerede organismer.</p> <p>Mikroorganismepreparater kan også bruges til at forbedre jordens almindelige tilstand eller forekomsten af næringsstoffer. I produktionen af afgasset biomasse betyder det, at der foreløbig kun kan anvendes produkter på basis af mikroorganismer og ikke enzymbaserede produkter.</p>	<p>nuværende tidspunkt er det vurderet, at enzymer kan anvendes i produktion af afgasset biomasse. Enzymer kan dog som udgangspunkt kun anvendes, når der er et teknologisk behov, f.eks. at sikre en effektiv nedbrydning af plantefibre og forhindre overskumning, og kun såfremt anvendelsen holdes til et absolut minimum.</p> <p>Til aktivering af kompost kan der anvendes præparater på basis af mikroorganismer og planter. Disse præparater må ikke indeholde eller være afledt af genetisk modificerede organismer. Mikroorganismepreparater kan også bruges til at forbedre jordens almindelige tilstand eller forekomsten af næringsstoffer. I produktionen af afgasset biomasse betyder det, at der kan anvendes produkter på basis af mikroorganismer, herunder også enzymbaserede produkter.</p>	
<p>Afsnit 14.2 Mærkning med Ø-mærket</p>	<p>AFSNIT SLETTET</p> <p>”Ø-mærket” er et dansk kontrolmærke, der viser, at det er de danske myndigheder, der har ført kontrol med de bedrifter og virksomheder, der enten har produceret, behandlet, opbevaret, importeret, pakket, mærket eller solgt de økologiske produkter i Danmark.</p> <p>Forsyningsvirksomheder eller bedrifter, der er certificeret til økologisk produktion, kan mærke økologiske fødevarer og nonfood-produkter med Ø-mærket.</p>	<p>NY TEKST INDSAT</p> <p>Ø-mærket må påsættes økologiske produkter fremstillet i Danmark og økologiske produkter m.v. fra udlandet, hvis påsætningen af mærket sker i Danmark under de danske myndigheders kontrol. Dette skyldes, at de danske myndigheder ikke fører kontrol i andre lande.</p> <p>Det betyder for eksempel, at du gerne må få trykt emballage i udlandet, der bærer Ø-mærket, men ikke fylde emballagen med dit produkt, medmindre det foregår i Danmark og er underlagt dansk økologikontrol.</p>	<p>Præcisering af reglerne er blevet efterspurgt af forsyningsvirksomhederne.</p>

OVERSIGT OVER ÆNDRINGER: Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder 2025

Afsnit 14.4 Mærkning		<p>NY TEKST</p> <p>Til eksempel: Et økologisk produkt pakkes i Holland og mærkes med EU-logoet. Den hollandske kontrolkode (NL-BIO-01) skal dermed også fremgå af emballagen.</p> <p>Et økologisk produkt, der pakkes i Danmark kan både mærkes med EU-logo og med det røde Ø. Kontrolkoden for Danmark (DK-ØKO-050) skal altid fremgå af emballagen.</p>	Eksempler på mærkning er blevet efterspurgt af forsyningsvirksomhederne.
Bilag 2	<p>PUNKT SLETTET</p> <p>Præparater baseret på mikroorganismer til jordforbedring // Må ikke indeholde eller være fremstillet vha. GMO*</p>		Bilag 2 er en <u>direkte gengivelse</u> af Økologiforordningens bilag. De to slettede punkter findes ikke i ØFO og skal derfor kun fremgå af Bilag 2.1 i bedriftsvejledningen, som er styrelsens tolkning af reglerne.
Bilag 2	<p>PUNKT SLETTET</p> <p>Præparater baseret på mikroorganismer til aktivering af kompost // Må ikke indeholde eller være fremstillet vha. GMO*</p>		Samme som ovenfor
Bilag 5	Flere steder =>	Flere steder =>	Der er indsat diverse links. Anmeldelse af tørring og rensning er flyttet, så den nu ligger under "Ændringer til ansøgningen".
Bilag 6	Flere steder =>	Flere steder =>	Hele bilaget er gennemgået og rettet til, så det matcher teksterne i TRACES.